Дело № 5-25-188/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      по делу об административном правонарушении

20 марта 2019 г.                                                                                                              г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении Армянского городского суда Республики Крым, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                              ул. Школьная, д.4,  рассмотрев в выездном судебном заседании дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Вишняк Яна Викторовича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Вишняк Я.В., 24.02.2019 года в 12 час. 18 мин., находясь по адресу: Республика Крым,                         г. Армянск, мкрн. им. генерала Васильева, д.2а в магазине «ПУД», имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ПУД», а именно бутылку водки марки «Серебряная прохлада» стоимостью 341 руб. 00 коп., бутылку водки марки «Граф Ледофф лайт» стоимостью 291 руб. 00 коп., шоколад «Alpen Gold» молочный клубника с йогуртом стоимостью 60,00 рублей, шоколад «Alpen Gold» молочный с чернично-йогуртовой начинкой стоимостью 67, 00 рублей, батончики «Bounty» мультиупаковка стоимостью 125,00 рублей, апельсин стоимостью 65,00 рублей, филе ЦБ Агрокомплекс после посола маринованное лоток стоимостью 272,50 рублей, чем причинил ООО «ПУД»  материальный ущерб на сумму 1221 руб. 50 коп.
Вишняк Я.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что действительно 24.02.2019 г. находясь в магазине «ПУД», тайно похитил продукты питания. В содеянном раскаивается и обязуется более подобного не повторять.

Также вина Вишняк Я.В. в совершении административного правонарушения  подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-256172 от 25.02.2019 г.; заявлением заместителя управляющего магазина 220 ООО «ПУД» <данные изъяты>. от 24.02.2019 г., согласно которого она просит принять меры к неизвестному лицу, который 24.02.2019 г. в 12 час. 18 мин., находясь в магазине Продукты – 220 ООО «ПУД», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Армянск, мкрн. им. генерала Васильева, 2а, намеренно похитил  бутылку водки марки «Серебряная прохлада» стоимостью 341 руб. 00 коп., бутылку водки марки «Граф Ледофф лайт» стоимостью 291 руб. 00 коп., шоколад «Alpen Gold» молочный клубника с йогуртом стоимостью 60,00 рублей, шоколад «Alpen Gold» молочный с чернично-йогуртовой начинкой стоимостью 67, 00 рублей, батончики «Bounty» мультиупаковка стоимостью 125,00 рублей, апельсин стоимостью 65,00 рублей, филе ЦБ Агрокомплекс после посола маринованное лоток стоимостью 272,50 рублей; протоколом осмотра места происшествия от 24.02.2019 г. с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрена похищенная продукция магазина; справкой от 24.02.2019 г. о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость бутылки водки марки «Серебряная прохлада» составляет 341 руб. 00 коп., стоимость бутылки водки марки «Граф Ледофф лайт» составляет 291 руб. 00 коп., стоимость шоколада «Alpen Gold» молочный клубника с йогуртом составляет 60,00 рублей, стоимость шоколада «Alpen Gold» молочный с чернично-йогуртовой начинкой составляет 67,00 рублей, стоимость батончиков «Bounty» мультиупаковка составляет 125,00 рублей, стоимость апельсинов составляет 65,00 рублей, стоимость филе ЦБ Агрокомплекс после посола маринованное лоток составляет 272,50 рублей, общая сумма товара составляет 1221,50 рублей; объяснением <данные изъяты>  от  24.02.2019 г., согласно которого она подтверждает, что 24.02.2019 г. в 12 час. 18 мин. ей от охранника магазина поступило сообщение о том, что из торгового зала магазина «ПУД» было совершено хищение товара, а именно похищено  бутылка водки марки «Серебряная прохлада» стоимостью 341 руб. 00 коп., бутылка водки марки «Граф Ледофф лайт» стоимостью 291 руб. 00 коп., шоколад «Alpen Gold» молочный клубника с йогуртом стоимостью 60,00 рублей, шоколад «Alpen Gold» молочный с чернично-йогуртовой начинкой стоимостью 67, 00 рублей, батончики «Bounty» мультиупаковка стоимостью 125,00 рублей, апельсин стоимостью 65,00 рублей, филе ЦБ Агрокомплекс после посола маринованное лоток стоимостью 272,50 рублей, чем причинен материальный ущерб  ООО «ПУД-220» на сумму 1221,50 рублей.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Вишняк Я.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие двоих малолетних детей 2012 г. рождения и 2015 г. рождения; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Вишняк Я.В. не усматривает.
Таким образом, установив вину Вишняк Я.В. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Вишняк Я.В. впервые привлекается к административной ответственности, женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей 2012 г. рождения и 2015 г. рождения, является главой КФХ «Вишняк».
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Вишняк Я.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в  минимальном размере.

На основании ст. 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Вишняк Яна Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 188 116 90040 04 6000 140, УИН: 18880491190002561721.

Вещественные доказательства по делу: бутылка водки марки «Серебряная прохлада», бутылка водки марки «Граф Ледофф лайт», шоколад «Alpen Gold» молочный клубника с йогуртом, шоколад «Alpen Gold» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, батончики «Bounty» мультиупаковка, апельсины, филе ЦБ Агрокомплекс после посола маринованное лоток, переданные на хранение Османовой А.С. – оставить по принадлежности у собственника.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                      Л.И. Гребенюк